

ÅKERBO

# DIALOG

Nr 1 • 2000

*En tidning från  
Linköpings kommun*

**KUNGAPARET INVIGER  
NYA BIBLIOTEKET • Sid 8**

**LINKÖPINGS UNIVERSITET 25 ÅR  
– idén som blev verklighet • Sid 4-7**

**KULTURMINISTERN HÅLLER ÖGONEN  
PÅ LINKÖPING • Sid 18-19**

 **ULLA BRITT, ORÄDD POLITIKER • Sid. 16-17**



Jag knallar inte omkring i filttofflor längre. Men så har jag heller inga ambitioner att bli kommunalråd!

Ulla-Britt Holmberg är en glad och öppen person, som gärna bjuder på sig själv.

Hon är också en politiker som inte drar sig för att dra igång obekväma debatter.

Dialog bjuds på lunch i huset på landet utanför Gistad, där familjen Holmberg bott i 30 år. I bygden är Ulla-Britt Holmberg känd som stridbar ordförande i kommunfullmäktiges geografiska utskott för Åkerbo. Hon är också sedan tio år ordförande för länets centerkvinnor och ledamot i centerkvinnornas förbundsstyrelse. Hon har suttit i polisstyrelsen och varit nämndeman.

### **OBEKVÄM**

- Men sedan jag började undersöka hur socialnämnden sköter sina vårdnadsutredningar blev jag inte särskilt populär bland vissa män, konstaterar hon. Ändå har jag bara drivit de frågor som vi centerkvinnor kämpat för i alla år; att motverka våld i alla former. I synnerhet det våld som män utövar mot kvinnor och barn.

- Jag blev helt enkelt bortplockad. Ansågs väl för obekvä. Hela samhällsstrukturen är uppbyggd på manliga makthierarkier. Men jag har kvar uppdraget i kommunfullmäktige och är även ersättare i landstingsfullmäktige. I Tekniska Verkens styrelse sitter jag också kvar.

Det började 1976. Då kom beskedet att skolan i Gistad skulle läggas ner. Ulla-Britt Holmberg var småbarnsmamma och engagerade sig för att få ha kvar byskolan.

- Jag sökte upp sosseföreningen, men de var inte intresserade. Centerkvinnorna stöttade mig däremot. Vi samlade in namn och uppvaktade politikerna i Stadshuset. Vi lyckades inte rädda kvar skolan, men engagemanget väckte min nyfikenhet på politiskt arbete.

### **AKTIONSGRUPP**

En dag lite längre fram såg Ulla-Britts granne ”en gubbe på åkern som såg ut att

ta markprover".

Det blev upptakten till ett nära 20-årigt engagemang i "Aktionsgruppen mot storflygplatsen" mellan Linköping och Norrköping.

Jag blir så upprörd, när beslut smygs fram. Vi skulle få en storflygplats som närmsta granne och ingen hade berättat det för oss som var närmast berörda. Ju mer vi satte oss in i frågan, desto mer uppenbart blev det hur vansinnigt dumt förslaget var. Det förstod till slut även Linköpingskommun och röstade nej till storflygplatsen

## **VÅLD MOT KVINNOR**

Hur kan samhället förhindra och motverka våld mot kvinnor och barn i form av misshandel och övergrepp? Det är en annan fråga som Ulla-Britt Holmberg arbetar mycket med. Hon har utbildat nämndemän och socialnämndsledamöter om kvinnomisshandel och övergrepp.

Som nämndeman fick hon inblick i socialens utredningar och upptäckte ofta brister i dessa. Ulla-Britt Holmberg hade alla fackkunskaper. Det hjälpte när hennes egen familj drabbades.

Jag såg varningstecknen, men då hade det redan gått för långt. Min dotter blev misshandlad av sin sambo och fick fly hem till oss med sina två små barn. Ett av mina barnbarn dog sedan i plötslig spädbarnsdöd.

Ulla-Britt Holmberg hade tänkt sluta med politiken. Familjetragedin som hon själv hamnade mitt i som mormor, gav henne kraft att orka fortsätta.

Det tar på krafterna att alltid ge 120 procent. Men för att hjälpa min dotter och andra kvinnor och barn som utsatts för mäns våld, måste jag orka ett tag till.

## **KRITISERADE SOCIALNÄMNDEN**

Som nära anhörig blev hon indragen på andra sidan, i socialtjänstens utredningar. Och hon höll inte tyst. Socialnämndens ledamöter fick kritik. Till slut krävde Ulla-Britt socialchefens avgång, vilket uppmärksammades i media. Jag har fått se allting inifrån, och den erfarenheten har stärkt mig i min tidigare uppfattning att vårdnadsutredningar och utredningar om övergrepp mot barn måste kvalitetssäkras. För barnens skull. Ulla-Britt har också tagit upp mäns våld mot kvinnor och barn i en interpellation till omsorgsnämndens ordförande Kristina Bengtsson i Linköping.

- Jag ger mig inte, utan går på alla beslutsfattare för att det ska hända något.

-Barn, gamla och psykiskt sjuka. Det är dessa svaga grupper som främst behöver politikernas stöd.

## **ENSKILDA AVLOPP**

Mitt i de personliga svårigheterna finns tid och ork för andra uppgifter. I slutet av januari drog Åkerbo geografiska utskott fulla hus vid ett informationsmöte om kretsloppsanpassning av enskilda avlopp. Miljönämndens politiker och tjänstemän informerade.

Att det överhuvudtaget blev någon information kan åkerboborna tacka Ulla-Britt och det geografiska utskottet för. Det var nämligen nära att miljönämnden tog beslut, utan att först informera de berörda landsbygdsborna.

Min partikollega som är ordförande i miljönämnden tog upp ärendet i vår grupp. Då blev jag lika upprörd som när vi för tjugo år sedan fick syn på gubben som smög omkring ute på åkern för att förbereda för storflygplatsen. Det var nämligen bara tre veckor kvar tills ett tvingande beslut skulle tas. Hur skulle vi hinna informera?

Miljönämnden gjorde inget formellt fel.

Enligt handlingsplanen för Agenda 21 i Linköping, antagen av kommunfullmäktige, ska 40 procent av de enskilda avloppsanläggningarna vara kretsloppsanpassade till år 2005.

År 2020 ska hela kommunen omfattas av ett avloppssystem där näringen i urin och fekalier tas tillvara i jordbruket.

## **KRETSLOPPSTOALETTER**

Det finns cirka 5200 hushåll i Linköpings kommun som inte är anslutna till det kommunala reningsverket utan har enskilda avlopp. De flesta av dessa finns på landsbygden. De enskilda avloppen släpper ut fosfor och kväve och bidrar till övergödningen av vattendragen. Genom att installera urinseparerande toaletter kan utsläppen minska. Problemet är bara att det 30-procentiga bidraget till denna ganska dyra investering försvinner om några år.

Så här stora förändringar måste förankra hos de människor det berör, understryker Ulla Britt.

Men över tusen personer var ju med och arbetade fram Agenda 21-handlingsplanen, invänder Dialog.

Ja, jag brukar få höra det argumentet, men folk tar inte till sig informationen

förrän miljönämnden kommer och kräver urinseparerande toaletter. Jag är inte emot miljöinvesteringen, utan det sätt som beslutet tänkte genomdrivas på. Sammantaget finns det tillräckligt många frågetecken för att inte fatta ett beslut som tvingar landsbygden att installera urinseparerande toaletter. Det är oklart om någon vill ta hand om urinen och det strider mot EU:s bestämmelser att sprida mänsklig urin på åkrarna. Till och med KRAV-bönderna är kritiska, konstaterar Ulla-Britt.

I mars tar miljönämnden beslut om kretsloppsanpassningen av enskilda avlopp.



Ulla-Britt Holmberg (c)  
Ordförande  
Tel 027323633  
e-post 0273236@telia.com

Politiskt engagerad i tjugio år. Ordinarie i fullmäktige och i styrelsen för Tekniska verkens dotterbolag Dukaten samt Gator och Grönt, distriktsordförande Centerkvinnorna i länet, ledamot centerkvinnornas förbundsstyrelsen, ersättare landstingsfullmäktige. Bor på landet utanför Gistad.

– Demokratifrågorna är viktiga för att kunna ha en levande landsbygd. Förhoppningsvis kommer besluten genom de demokratiska utskotten närmare människan.

Idéer kan komma från byalag, hembygds- och idrottsföreningar och förs genom utskotten vidare till politikerna som ska fatta besluten. Min vision är att utskottsarbetet i förlängningen ska leda till att vi kan få en fungerande kommundelsnämnd där beslut kan tas.